
Determinazione Dirigenziale n° 2602/2023

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 1128/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI PER LA
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE COMUNALI - COMUNE DI AMBIVERE (BG) - CIG A02631156A.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023/2025;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

·        la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello
schema di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le
Comunità Montane della Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il 21/
12/2022;

·        il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di
approvazione del ‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica
di Committenza “Area Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

·        l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera
con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana;

 N.2602/2023

Documento firmato digitalmente



·        i principi e le disposizioni D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione
concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Richiamati altresì:

·        il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora
innanzi “Codice”);

·        il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, con
riferimento alle disposizioni ancora applicabili fino al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 225, comma
2, del Codice;

Verificati:

·        la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006
“Gestione della fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023-2025;

·        il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/
2023;

Richiamati:

·        la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
31/2022, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 18/10/2022;

·        la determinazione a contrarre n. 170 del 29/10/2023 adottata dal Comune di Ambivere (BG)
per l'indizione di una procedura di gara negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1 del
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da aggiudicare mediante applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 50, comma 4, e 108, comma 1
oppure 2 del Codice;

·        la nota del 30/10/2023 (P.G. n.203935/2023) con la quale il Comune di Ambivere (BG) ha
richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere all'espletamento della
sopracitata procedura di gara;

·        il verbale del 10/11/2023 (in atti) di selezione degli operatori economici da invitare alla
procedura negoziata a seguito della pubblicazione, in data 30/10/2023, sulla piattaforma Sintel di
ARIA SPA dell’avviso pubblico di manifestazione di interesse (procedura ID 175709148);

·        la lettera d'invito (Procedura ID 176079297) trasmessa agli operatori economici invitati alla
procedura di gara tramite piattaforma Sintel di ARIA Lombardia in data 13/11/2023;

·         la determinazione dirigenziale n. 2565/2023 di nomina della Commissione giudicatrice;

Dato atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è la dott.ssa Monica
Lucia Danieletti, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta –
Soggetto Aggregatore;

Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 855.940,41– IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 25.307,46 – IVA esclusa, per un totale di €
881.247,87 – IVA esclusa;

Visti:

·        il verbale in allegato del giorno 27/11/2023, nel quale sono riportati gli operatori economici che
hanno presentato offerta nella presente gara;

 N.2602/2023

Documento firmato digitalmente



·        il verbale (in allegato) dei giorni 27 e 28 novembre 2023, dal quale risulta che la Commissione
giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti e attribuito il relativo punteggio in base ai
criteri di valutazione stabiliti nella lettera d’invito;

·        il verbale (in allegato) del giorno 28 novembre 2023, dal quale risulta che la Commissione
giudicatrice  ha formulato la graduatoria, nella quale si evince che il primo classificato, la cui offerta
risulta anomala ai sensi dell’art. 110 del d.lgs. 36/2023, in ragione dei parametri indicati nella
documentazione di gara, è l’operatore economico concorrente, COLMAN LUCA SRL, con sede legale
in Via Lombardia, 11/b a Nembro (BG) –PIVA: 03447300165 che ha ottenuto un punteggio totale pari
a punti 91,66, offrendo un ribasso del 10,21% e quindi un importo ribassato di € 768.548,89 (di cui €
140.808,87 quali costi della manodopera ed € 23.056,47 quali oneri propri della sicurezza aziendali),
più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 25.307,46, per un importo contrattuale complessivo pari
a € 793.856,35 oltre IVA;

Viste:

·        la lettera inoltrata con prot. gen n. 228192/2023 (in atti), con la quale il Settore Stazione
Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore ha richiesto al concorrente, primo
classificato, le spiegazioni inerenti l’offerta anomala, ai sensi dell’art. 110, commi 2 e 3 del d.lgs.
36/2023;

·         le spiegazioni pervenute con prot. gen. n. 229713/2023 (in atti), dal citato concorrente;

·        la nota di valutazione del Rup del Comune di Ambivere, Ing. Giuseppe Barbera, pervenuta
con prot. gen. n. 229753/2023 (in atti), che ha accolto le suddette spiegazioni;

Visto l’art. 17 comma 5 del Codice secondo il quale l’organo competente a disporre l’aggiudicazione
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.

Dato atto che la CUC provvede alle verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione da parte
dell’aggiudicatario, inviandone l’esito all’Ente aggiudicatore ai fini delle valutazioni del caso nonché
dell’aggiudicazione del contratto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice.

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali (in allegato) dei giorni 27 e 28 novembre 2023
relativi alla procedura di appalto per l'affidamento dei lavori per la RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
COMUNALI - COMUNE DI AMBIVERE (BG) - CIG A02631156A, proponendo l’aggiudicazione
all’operatore economico concorrente COLMAN LUCA SRL, con sede legale in Via Lombardia, 11/b a
Nembro (BG) –PIVA: 03447300165 che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 91,66, offrendo un
ribasso del 10,21% e quindi un importo ribassato di € 768.548,89 (di cui € 140.808,87 quali costi della
manodopera ed € 23.056,47 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso pari a € 25.307,46, per un importo contrattuale complessivo pari a € 793.856,35 oltre IVA;

2) di trasmettere il presente provvedimento di proposta di aggiudicazione al Comune aggiudicatore ai
fini della sua approvazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice;

3) di dare atto che il Responsabile della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è la
Dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C.

 N.2602/2023

Documento firmato digitalmente



di Area Vasta – Soggetto Aggregatore.

Brescia, lì 30-11-2023
Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.2602/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 1128/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI PER LA
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE COMUNALI - COMUNE DI AMBIVERE (BG) - CIG A02631156A.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 30-11-2023

Il Responsabile

MONICA LUCIA DANIELETTI

 

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 2602/2023

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI PER LA
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE COMUNALI - COMUNE DI AMBIVERE (BG) - CIG A02631156A.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 30-11-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 30-11-2023 Il Responsabile
MONICA LUCIA DANIELETTI

 N.2602/2023

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

VERBALE SEDUTA DEL 27/11/2023 

(seduta amministrativa) 

RUP della CUC 

 

 

 

 

 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 24/11/2023 

 

Documento firmato digitalmente pag. 1 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALI - COMUNE DI AMBIVERE (BG) - CIG 

A02631156A 

Il giorno 27/11/2023 alle ore 9.40 il RUP della CUC e segretario verbalizzante, Dott.ssa Monica Lucia 

Danieletti, prende atto che:  

• in data 13/11/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel la procedura in oggetto, identificata 

con ID 176079297, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 9.30 del 

27/11/2023 e che sono stati invitati i seguenti operatori economici individuati a seguito di 

pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse:  

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA 

1 COLMAN LUCA SRL 03447300165 

2 LEGGIO IMPIANTI SRL 01657810832  

3 SISTEC SRL 06076770723 

4 STEA SRL 02210730988 

5 TRE ERRE IMPIANTI SRL 02931980235 

6 ELETTRICA 3B SRL 05203810659  

7 ELETTROTEAM SRL 01517710222 

8 EUROSISTEMI SRL 06334650725 

9 CITY GREEN LIGHT SRL 03785880240 

10 STACCHIO IMPIANTI SRL  01145980437 

11 BENITO MANDOZZI SRL 02058980679 

12 LIVIO IMPIANTI SRL 03464240138 

13 S.I.M.E.T. SRL 00221230287 

14 ELETTROINDUSTRIALE SRL 01203980162 

15 SOFIA COSTRUZIONI S.R.L. 04713650820 

16 D'URSO IMPIANTI SRL 01968560597 

17 MONCULLO LUIGI MNCLGU56S03D851R 

18 ELETTROBONATESE SRL 02984020160 

19 COMITEL SRL 04558170876 



 

 

________________________________ 

VERBALE SEDUTA DEL 27/11/2023 

(seduta amministrativa) 

RUP della CUC 

 

 

 

 

 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 24/11/2023 

 

Documento firmato digitalmente pag. 2 

• entro i termini previsti dalla lettera di invito sono pervenute le seguenti offerte: 

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA 
1 COLMAN LUCA SRL 03447300165 

2 LEGGIO IMPIANTI SRL 01657810832  

3 SISTEC SRL 06076770723 

4 ELETTRICA 3B SRL 05203810659  

5 CITY GREEN LIGHT SRL 03785880240 

6 BENITO MANDOZZI SRL 02058980679 

7 ELETTROINDUSTRIALE SRL 01203980162 

8 ELETTROBONATESE SRL 02984020160 

9 COMITEL SRL 04558170876 

Il RUP della CUC procede all’apertura della “Busta telematica – documenti amministrativi” presentata 

dalle concorrenti, verifica la documentazione amministrativa e ne attesta la completezza e la correttezza, 

nonché l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti e ammette i 

concorrenti alla fase successiva 

La seduta è chiusa alle ore 10.22. 

Letto confermato e sottoscritto. 

 Il RUP della CUC, dott.ssa Monica Lucia Danieletti  



 

 

________________________________ 

VERBALE SEDUTA DEL 27/11/2023 

(seduta amministrativa) 

RUP della CUC 

 

 

 

 

 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 24/11/2023 

 

Documento firmato digitalmente pag. 3 

esito soccorso/i istruttorio/i) Procedura ristretta e OEPV  

VERBALE SEDUTA DEL  

(seduta amministrativa) 

Autorità di gara/RUP della CUC 

OGGETTO: PROCEDURA _________________ - CIG: _________________ 

 

Il giorno _____________ alle ore _______ l’Autorità di gara/ il RUP della CUC e segretario 

verbalizzante _________ prende atto che gli operatori economici______ danno riscontro al soccorso 

istruttorio nei termini. 

L’Autorità di gara/ il RUP della CUC sulla base della documentazione acquisita attraverso la piattaforma 

Sintel: 

1. prende atto dell’esito positivo/negativo dei soccorsi istruttori degli operatori 

economici___________ ; 

2. attesta: 

• la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti, 

• l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti; 

3. ammette e/o esclude il/i seguenti concorrenti______________(esplicitare la motivazione in caso 

di esclusione). 

La seduta è chiusa alle ore ______ 

Letto confermato e sottoscritto. 

L’Autorità di gara/ Il RUP della CUC ________________ 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEI GIORNI 

27 E 28 NOVEMBRE 2023 

(Seduta riservata) 

 

 

 

 

 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 24/11/2023 

 

Documento firmato digitalmente - pag. 1 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALI - COMUNE DI AMBIVERE (BG) - CIG 

A02631156A 

 

Il giorno 27/11/2023 alle ore 15.20 in seduta riservata collegati da remoto, come previsto dalla lett. q dell’art. 1 del DPCM 

08/03/2020, sono presenti i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

•  P.I. Pierangelo Pavoni, libero professionista, in qualità di Presidente della Commissione;  

•  Ing. Loris Maggioni Responsabile dell’Area 1 – Servizi Tecnici e Patrimoniali del Comune di Almenno San Bartolomeo 

(BG) in qualità di Componente la Commissione;  

•  Geom. Cristian Mario Rota, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio comunale del 

Comune di Brembate di Sopra (BG) in qualità di Componente della Commissione. 

Il verbale della presente seduta è redatto ad opera del segretario verbalizzante, Dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Funzionario 

direttivo amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore della Provincia di 

Brescia.  

Il Presidente e i Commissari confermano la validità del contenuto delle rispettive dichiarazioni di incompatibilità sottoscritte 

al momento della designazione e dell’atto di nomina. 

Il segretario verbalizzante apre le offerte tecniche, le scarica dalla piattaforma Sintel e le invia ai componenti della 

Commissione giudicatrice tramite we-transfer. 

La Commissione giudicatrice conferma di aver ricevuto correttamente tutta la documentazione inviata. 

La Commissione giudicatrice valuta le offerte tecniche sulla base dei seguenti elementi indicati nella lettera d’invito: 

n° 
criteri di 

valutazione 
Punti max Descrizione 

punti D 

max 

punti 

T max 

1 
Garanzia di 

prodotto 
7 

Garanzia offerta sui corpi illuminanti stradali rispetto ai 5 

anni previsti dal CAM 4.2.3.16. 

L'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del 

criterio mediante idoneo certificato di garanzia firmato 

dall'azienda produttrice dei corpi illuminanti. 

Garanzia di prodotto uguale o maggiore a 10 anni → 7 

punti; 

Garanzia di prodotto minore di 10 anni → 1 punto 

 7 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEI GIORNI 

27 E 28 NOVEMBRE 2023 

(Seduta riservata) 

 

 

 

 

 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 24/11/2023 

 

Documento firmato digitalmente - pag. 2 

2 

Qualità dei led per 

evitare variazioni 

di colore step 

MacAdam 

8 

Qualità della luce emessa dai led per evitare variazioni di 

colore andando a diminuire gli step di MacAdam per i 

corpi illuminanti stradali. I punteggi saranno così 

distributi: 

-Step MacAdam pari a 5 → 0 punti; 

-Step MacAdam pari a 4 → 2 punti 

-Step MacAdam pari a 3 → 8 punti 

L'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del 

criterio mediante idonea scheda tecnica di prodotto 

redatta dall'azienda produttrice dei corpi illuminanti 

 8 

3 

Proposta 

migliorativa 

illuminazione 

centro socio-

culturale del centro 

sportivo 

(facoltativo) 

25 

Possibile realizzazione impianto di pubblica 

illuminazione dei vialetti esterni del centro socio-

culturale del centro sportivo. L'offerente potrà accettare o 

meno la proposta migliorativa in conformità a quanto 

previsto dal progetto dedicato (allegato 1 della cartella 

Elaborati Progetto). La Commissione, nel caso di 

accettazione da parte dell’offerente, assegnerà il 

punteggio massimo, diversamente non verrà assegnato 

alcun punteggio. 

 25 

4 

Proposta 

migliorativa 

illuminazione area 

verde di via 

Manzoni 

(facoltativo) 

15 

Possibile realizzazione impianto di pubblica 

illuminazione dell'area verde di via Manzoni. 

L’eventuale proposta migliorativa dovrà rispettare le 

indicazioni contenute nell'allegato 2 della cartella 

Elaborati Progetto. 

Il concorrente, coerentemente con quanto previsto 

nell’allegato 2, dovrà presentare un progetto di fattibilità 

completo di planimetria con indicazione dettagliata delle 

attività previste, computo metrico, calcolo 

illuminotecnico e schede tecniche dei prodotti proposti. 

La commissione valuterà il progetto con un massimo di 

punti 15 in relazione al grado di coerenza con l'allegato 2 

degli elaborati progettuali (vedere punto 16 lett. a) della 

lettera di invito). 

15  

5 

Proposta 

migliorativa 

illuminazione area 

verde via Aldo 

Moro (facoltativo) 

15 

Possibile realizzazione impianto di pubblica 

illuminazione dell'area verde di via Aldo Moro. 

L’eventuale proposta migliorativa dovrà rispettare le 

indicazioni contenute nell'allegato 3 della cartella 

Elaborati Progetto. 

Il concorrente, coerentemente con quanto previsto 

nell’allegato 3, nel caso di accettazione della proposta 

dovrà presentare un progetto di fattibilità completo di 

planimetria con indicazione dettagliata delle attività 

previste, computo metrico, calcolo illuminotecnico e 

schede tecniche dei prodotti proposti. La Commissione 

valuterà il progetto con un massimo di punti 15 in 

relazione al grado di coerenza con l'allegato 3 degli 

elaborati progettuali (vedere punto 16 lett. a) della lettera 

di invito). 

20  



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEI GIORNI 

27 E 28 NOVEMBRE 2023 

(Seduta riservata) 

 

 

 

 

 

 

 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 24/11/2023 

 

Documento firmato digitalmente - pag. 3 

TOTALE 70  30 40 

 

La Commissione giudicatrice sospende l’attività dalle ore 18.10 e riprende il giorno 28/11/2023 alle ore 16.16. 

Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, come risulta dalla 

scheda di valutazione allegata al presente verbale:  

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TECNICO  

COLMAN LUCA SRL  64 

LEGGIO IMPIANTI SRL  62,50 

SISTEC SRL  46 

ELETTRICA 3B SRL   62,50 

CITY GREEN LIGHT SRL  64 

BENITO MANDOZZI SRL  62,50 

ELETTROINDUSTRIALE SRL  62,50 

ELETTROBONATESE SRL  62,50 

COMITEL SRL 62,50 

 

La seduta si chiude alle ore 16.44 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il Presidente, P.I. Pierangelo Pavoni 

I Componenti, Ing. Loris Maggioni 

 Geom. Cristian Mario Rota 

Il Segretario verbalizzante, dott.ssa Monica Lucia Danieletti 

 



P
U

N
TE

G
G

IO
 S

U
B

 
E
LE

M
E
N

TO
  

“D
”

P
U

N
TE

G
G

IO
 S

U
B

 
E
LE

M
E
N

TO
  

“T
”

P
U

N
TE

G
G

IO
 M

A
X

P
A

V
O

N
I

M
A

G
G

IO
N

I

R
O

TA

M
E
D

IA

P
U

N
TE

G
G

IO

P
A

V
O

N
I

M
A

G
G

IO
N

I

R
O

TA

M
E
D

IA

P
U

N
TE

G
G

IO

P
A

V
O

N
I

M
A

G
G

IO
N

I

R
O

TA

M
E
D

IA

P
U

N
TE

G
G

IO

P
A

V
O

N
I

M
A

G
G

IO
N

I

R
O

TA

M
E
D

IA

P
U

N
TE

G
G

IO

P
A

V
O

N
I

M
A

G
G

IO
N

I

R
O

TA

M
E
D

IA

P
U

N
TE

G
G

IO

P
A

V
O

N
I

M
A

G
G

IO
N

I

R
O

TA

M
E
D

IA

P
U

N
TE

G
G

IO

P
A

V
O

N
I

M
A

G
G

IO
N

I

R
O

TA

M
E
D

IA

P
U

N
TE

G
G

IO

P
A

V
O

N
I

M
A

G
G

IO
N

I

R
O

TA

M
E
D

IA

P
U

N
TE

G
G

IO

P
A

V
O

N
I

M
A

G
G

IO
N

I

R
O

TA

M
E
D

IA

P
U

N
TE

G
G

IO

1 7

1 7 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00

2 8

2 8 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00 8,00

3 25

3 25 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00 25,00

4 15

4 15 0,80 0,80 0,80 0,80 12,00 0,75 0,75 0,75 0,75 11,25 0,20 0,20 0,20 0,20 3,00 0,75 0,75 0,75 0,75 11,25 0,80 0,80 0,80 0,80 12,00 0,75 0,75 0,75 0,75 11,25 0,75 0,75 0,75 0,75 11,25 0,75 0,75 0,75 0,75 11,25 0,75 0,75 0,75 0,75 11,25

5 15

5 15 0,80 0,80 0,80 0,80 12,00 0,75 0,75 0,75 0,75 11,25 0,20 0,20 0,20 0,20 3,00 0,75 0,75 0,75 0,75 11,25 0,80 0,80 0,80 0,80 12,00 0,75 0,75 0,75 0,75 11,25 0,75 0,75 0,75 0,75 11,25 0,75 0,75 0,75 0,75 11,25 0,75 0,75 0,75 0,75 11,25

30 40 70 64,00 62,50 46,00 62,50 64,00 62,50 62,50 62,50 62,50

Presidente,  Pierangelo Pavoni
Commissario, Loris Maggioni
Commissario, Cristian Rota
Segretario verbalizzante, Monica Lucia Danieletti

25,00 25,00 25,00

7 ELETTROINDUSTRIALE SRL 
01203980162

7,00

8,00

25,00

4 ELETTRICA 3B SRL 05203810659 

QUALITÀ DEI LED PER EVITARE VARIAZIONI DI COLORE STEP 
MACADAM

Qualità della luce emessa dai led per evitare variazioni di colore andando 
a diminuire gli step di MacAdam per i corpi illuminanti stradali. I punteggi 
saranno così distributi:
-Step MacAdam pari a 5 → 0 punti;
-Step MacAdam pari a 4 → 2 punti
-Step MacAdam pari a 3 → 8 punti
L'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante 
idonea scheda tecnica di prodotto redatta dall'azienda produttrice dei 
corpi illuminanti

PROPOSTA MIGLIORATIVA ILLUMINAZIONE AREA VERDE DI VIA 
MANZONI (FACOLTATIVO)

ALLEGATO AL VERBALE DEI GIORNI 27 E 28 NOVEMBRE 2023

7,00 7,00 7,00 7,00

PROPOSTA MIGLIORATIVA ILLUMINAZIONE AREA VERDE VIA ALDO 
MORO (FACOLTATIVO)

Possibile realizzazione impianto di pubblica illuminazione dell'area verde 
di via Aldo Moro. L’eventuale proposta migliorativa dovrà rispettare le 
indicazioni contenute nell'allegato 3 della cartella Elaborati Progetto.
Il concorrente, coerentemente con quanto previsto nell’allegato 3, nel 
caso di accettazione della proposta dovrà presentare un progetto di 
fattibilità completo di planimetria con indicazione dettagliata delle attività 
previste, computo metrico, calcolo illuminotecnico e schede tecniche dei 
prodotti proposti. La Commissione valuterà il progetto con un massimo di 
punti 15 in relazione al grado di coerenza con l'allegato 3 degli elaborati 

 progettuali (vedere punto 16 lett. a) della lettera di invito).

8,00

8 ELETTROBONATESE SRL 02984020160

7,00

8,00

25,00

Possibile realizzazione impianto di pubblica illuminazione dell'area verde 
di via Manzoni. L’eventuale proposta migliorativa dovrà rispettare le 
indicazioni contenute nell'allegato 2 della cartella Elaborati Progetto.
Il concorrente, coerentemente con quanto previsto nell’allegato 2, dovrà 
presentare un progetto di fattibilità completo di planimetria con 
indicazione dettagliata delle attività previste, computo metrico, calcolo 
illuminotecnico e schede tecniche dei prodotti proposti. La commissione 
valuterà il progetto con un massimo di punti 15 in relazione al grado di 
coerenza con l'allegato 2 degli elaborati progettuali (vedere punto 16 lett. 
a) della lettera di invito).

PROPOSTA MIGLIORATIVA ILLUMINAZIONE CENTRO SOCIO-
CULTURALE DEL CENTRO SPORTIVO (FACOLTATIVO)

Possibile realizzazione impianto di pubblica illuminazione dei vialetti 
esterni del centro socio-culturale del centro sportivo. L'offerente potrà 
accettare o meno la proposta migliorativa in conformità a quanto previsto 
dal progetto dedicato (allegato 1 della cartella Elaborati Progetto). La 
Commissione, nel caso di accettazione da parte dell’offerente, assegnerà il 
punteggio massimo, diversamente non verrà assegnato alcun punteggio.

8,00 8,00

3 SISTEC SRL 060767707231 COLMAN LUCA SRL 03447300165 2 LEGGIO IMPIANTI SRL 01657810832 

8,00

25,00

9 COMITEL SRL 04558170876

7,00

8,00

25,00

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALI NEL COMUNE DI AMBIVERE (BG) – CIG: A02631156A

5 CITY GREEN LIGHT SRL 03785880240

7,00

8,00

25,00

6 BENITO MANDOZZI SRL 02058980679

7,00

8,00

25,00

Garanzia offerta sui corpi illuminanti stradali rispetto ai 5 anni previsti dal 
CAM 4.2.3.16.
L'offerente deve dimostrare il soddisfacimento del criterio mediante 
idoneo certificato di garanzia firmato dall'azienda produttrice dei corpi 
illuminanti.
Garanzia di prodotto uguale o maggiore a 10 anni → 7 punti;
Garanzia di prodotto minore di 10 anni → 1 punto

GARANZIA PRODOTTO

DESCRIZIONE



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 28 NOVEMBRE 2023 

(seduta economica oepv) 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 24/11/2023 

 

Documento firmato digitalmente - pag. 1 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALI - COMUNE DI AMBIVERE (BG) - CIG 

A02631156A 

Il giorno 28/11/2023 alle ore 16.50 si è riunita, collegata da remoto, la Commissione giudicatrice composta da: 

• P.I. Pierangelo Pavoni, libero professionista, in qualità di Presidente della Commissione;  

• Ing. Loris Maggioni Responsabile dell’Area 1 – Servizi Tecnici e Patrimoniali del Comune di Almenno San 

Bartolomeo (BG) in qualità di Componente la Commissione;  

• Geom. Cristian Mario Rota, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio comunale 

del Comune di Brembate di Sopra (BG) in qualità di Componente della Commissione. 

Il presente verbale è redatto ad opera del segretario verbalizzante, dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Funzionario 

amministrativo del Settore Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore.  

Si dà atto dei punteggi assegnati dalla Commissione giudicatrice alle offerte tecniche, come di seguito indicato: 

OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

TECNICO  

COLMAN LUCA SRL  64 

LEGGIO IMPIANTI SRL  62,50 

SISTEC SRL  46 

ELETTRICA 3B SRL   62,50 

CITY GREEN LIGHT SRL  64 

BENITO MANDOZZI SRL  62,50 

ELETTROINDUSTRIALE SRL  62,50 

ELETTROBONATESE SRL  62,50 

COMITEL SRL 62,50 

 

La Commissione giudicatrice procede all’apertura della “Busta telematica – offerta economica” presentata dalle n. 

9 concorrenti e viene data lettura delle singole offerte e dei punteggi assegnati: 

 

OPERATORE ECONOMICO 
RIBASSO 

% 

PUNTEGGI

O 

ECONOMIC

O 

OFFERTA 

TEMPO 

PUNTEGGI

O 

TEMPO 

COLMAN LUCA SRL  10,21% 18,86 22 8,8 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 28 NOVEMBRE 2023 

(seduta economica oepv) 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 24/11/2023 

 

Documento firmato digitalmente - pag. 2 

LEGGIO IMPIANTI SRL  12,618% 19,68 28 8 

SISTEC SRL  5,00% 16,35 28 8 

ELETTRICA 3B SRL   13,689% 20 33 1,9 

CITY GREEN LIGHT SRL  12,438% 19,62 32 2,5 

BENITO MANDOZZI SRL  9,729% 18,68 20 10 

ELETTROINDUSTRIALE SRL  9,30% 18,51 30 3,8 

ELETTROBONATESE SRL  9,60% 18,63 30 3,8 

COMITEL SRL 8,70% 18,27 30 3,8 

 

La graduatoria finale è la seguente  

 

N. Operatore economico 
Punteggio Tecnico 

+ Punteggio Tempo 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Complessivo 

1 COLMAN LUCA SRL 72,8 18,86 91,66 

2 BENITO MANDOZZI SRL 72,5 18,68 91,18 

3 LEGGIO IMPIANTI SRL 67,5 19,68 87,18 

4 CITY GREEN LIGHT SRL 66,5 19,62 86,12 

5 ELETTROBONATESE SRL 66,3 18,63 84,93 

6 ELETTROINDUSTRIALE SRL 66,3 18,51 84,81 

7 COMITEL SRL 64,82 18,27 84,57 

8 ELETTRICA 3B SRL   64,4 20 84,4 

9 SISTEC SRL 51 16,35 67,35 

 

Pertanto, la Commissione giudicatrice: 

• formula la graduatoria dando atto che  il primo classificato è il concorrente COLMAN LUCA SRL, con 

sede legale in Via Lombardia, 11/b a Nembro (BG) –PIVA: 03447300165 che ha ottenuto un punteggio 

totale pari a punti 91,66, offrendo un ribasso del 10,21% e quindi un importo ribassato di € 768.548,89 (di 

cui € 140.808,87 quali costi della manodopera ed € 23.056,47 quali oneri propri della sicurezza aziendali), 

più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 25.307,46, per un importo contrattuale complessivo 

pari a € 793.856,35 oltre IVA; 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTA DEL 28 NOVEMBRE 2023 

(seduta economica oepv) 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 24/11/2023 

 

Documento firmato digitalmente - pag. 3 

• rileva che l’offerta presentata dal concorrente, primo classificato, risulta anomala in quanto supera la soglia 

calcolata con il metodo descritto nell’art. 23 della lettera d’invito e i costi della manodopera, indicati dal 

medesimo, risultano pari a € 140.808,87; 

• dispone di richiedere le spiegazioni ai sensi dell’art. 110 comma 1 del d.lgs 36/2023 al concorrente primo 

classificato; 

• dispone di richiedere al RUP la verifica delle giustificazioni ai sensi dell’art. 110, comma 1 del d.lgs 

36/2023. 

La seduta è chiusa alle ore 17.20. 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il Presidente, P.I. Pierangelo Pavoni 

I Componenti, Ing. Loris Maggioni 

 Geom. Cristian Mario Rota 

Il Segretario verbalizzante, dott.ssa Monica Lucia Danieletti 

 


